
„Bizár“ a hádky. Okamura rozbil jednání
poslanců o důchodech, překonal svůj rekord
a řečnil sedm hodin
- CZ24 News | 1. března 2023

ČESKO: Poslanecká sněmovna se za téměř celé úterý po mnoha hodinách jednání ani
zdaleka nedostala k plánovanému snížení červnové valorizace důchodů. Opozice má totiž
plán vládních stran za neústavní a rozpoutala obrovské obstrukce. Po dlouhém točení
faktických poznámek hnutí ANO a SPD, na které reagovali koaliční zákonodárci, se
mikrofonu chopil předseda Svobody a přímé demokracie Tomio Okamura, který řečnil od
dvou hodin odpoledne.

Sněmovna ve dvě v noci jednání přerušila a po čtyřhodinové noční přestávce se vrátila k debatě. O
přestávku požádaly po 16 hodinách nepřetržitého jednání opoziční kluby ANO a SPD. Ke slovu se do
debaty dostal v 6:03 první poslanec bez přednostního řečnického práva, kterým byl Radek Koten z

klubu SPD. Dosud mohli vystoupit jen řečníci s přednostním právem, ostatní poslanci mohli
debatovat prostřednictvím dvouminutových poznámek.

Předseda opozičního hnutí SPD Tomio Okamura překonal o hodinu svůj rok starý rekord v délce
vystoupení ve Sněmovně. Ke spornému vládnímu návrhu na snížení červnového růstu důchodů mluvil
sedm hodin. Závěrem ohlásil, že chystá k penzijní novele i další projevy. Sněmovna se kvůli
obstrukcím ani po 12 hodinách nepřetržitého jednání ještě nedostala k potvrzování stavu legislativní
nouze, v němž chce vláda nižší mimořádnou valorizaci důchodů prosadit.

Okamura předčítal a rozebíral různé modely důchodového systému, a to i v zahraničí. Na debatu
řadových poslanců ke stavu legislativní nouze, v němž se legislativa projednává, pak čekalo šest
desítek přihlášených. Teprve až poté se začne debatovat o samotných důchodech.

Sněmovna má jednat až do středečních 10:00, kdy by měla být schůze dolní komory přerušena
na dvě hodiny kvůli zasedáním vlády a sněmovních výborů. Kluby opozičních hnutí ANO a SPD si
v noci zřejmě vyberou postupně každý dvouhodinovou přestávku formálně na jednání své frakce.

Okamura byl dnes druhým řečníkem s přednostním právem po místopředsedovi Sněmovny a ANO
Karlu Havlíčkovi, kterému na jeho kritické vystoupení vůči vládě stačilo kolem půl hodiny. Lídr SPD
své vystoupení s obdobným zaměřením označil za „obsáhlejší“. „Nejsem ještě ani v polovině,“
upozornil Okamura potom, co mluvil nepřetržitě zhruba 3,5 hodiny. V minulosti během
schůze Sněmovny dokázal hovořit bez přestávky kolem šesti hodin. V úterý prý chce svůj rekord
překonat, po pěti hodinách prohlásil, že je přibližně v polovině. „Teď jsem možná překročil polovinu
svého projevu,“ nechal se slyšet.

Okamura se také pohádal s koaličními poslanci. „Někdo z vládních poslanců na mě pokřikuje. Mě by
zajímalo, kdo to byl, abych mohl říct i na mikrofon, kdo tu veřejně prosazuje okrádání důchodců. Tak
kdo je ten statečnej?“ tázal se. Vedoucí schůze Jan Skopeček (ODS) se ho snažil zklidnit s tím, aby
nekřičel, na což mu Okamura opáčil, aby nebyl drzý.

https://cz24.news/bizar-a-hadky-okamura-rozbil-jednani-poslancu-o-duchodech-prekonal-svuj-rekord-a-recnil-sedm-hodin/
https://cz24.news/bizar-a-hadky-okamura-rozbil-jednani-poslancu-o-duchodech-prekonal-svuj-rekord-a-recnil-sedm-hodin/
https://cz24.news/bizar-a-hadky-okamura-rozbil-jednani-poslancu-o-duchodech-prekonal-svuj-rekord-a-recnil-sedm-hodin/


Největší bizár, komentují poslanci
Vládní poslanci se podivovali nad tím, proč šéf SPD usiloval o překonání zrovna tohoto rekordu.
Okamura si k mikrofonu vzal knihu o důchodových systémech a tu rozebíral. „Konečně má alespoň
čas si přečíst názory skutečných odborníků. Větší ‚bizár‘ tady už dnes asi neuvidím,“ strefoval
se do něj poslanec STAN Petr Letocha.

Okamura si na obstrukci vybral četbu knižní publikace o důchodech, která je v přímém
rozporu s politikou hnutí SPD. �♂️
Konečně má alespoň čas si přečíst názory skutečných odborníků. Větší "bizár" tady už
dnes asi neuvidím.

— Petr Letocha (@petr_letocha) February 28, 2023

Místopředseda sněmovny Jan Bartošek z KDU-ČSL zase informoval, že svolal další jednání pracovní
skupiny o změně jednacího řádu dolní komory, která by měla takovým obstrukcím zamezit. Chceme
jednací řád upravit tak, aby byl férový, ať už bude ve vládní koalici nebo v opozici kdokoliv. Některé
změny jsou ryze organizační, jiné mají ambici zefektivnit přijímání zákonů a práci sněmovny. Cílem
je, aby nebylo možné zabetonovat sněmovnu dle libosti,“ uvedl.

3/3 Chceme jednací řád upravit tak, aby byl férový, ať už bude ve vládní koalici nebo v
opozici kdokoliv. Některé změny jsou ryze organizační, jiné mají ambici zefektivnit
přijímání zákonů a práci @snemovna. Cílem je, aby nebylo možné „zabetonovat“
Sněmovnu dle libosti.

— Jan Bartošek (@honzabartosek) February 28, 2023

Vládní novela počítá s tím, že průměrný měsíční důchod vzroste od června o 760 korun místo
o předpokládaných 1770 korun, jak by to bylo podle nyní platných zákonných pravidel. Stát podle
důvodové zprávy ušetří za letošek 19,4 miliardy korun a příští rok 33 miliard korun. Opozice kvůli
tomu ohlásila dosud nejrozsáhlejší obstrukce.

Místopředseda Sněmovny Jan Bartošek (KDU-ČSL) na twitteru informoval o tom, že na dnešek svolal
další jednání pracovní skupiny k úpravám sněmovního jednacího řádu s cílem zefektivnit chod dolní
komory. „Od zástupců pěti vládních stran jsem řadu návrhů dostal, bohužel od dvou opozičních stran
žádná reakce nedorazila. Respektive z SPD napsali, že nic měnit nechtějí, a ANO vůbec
neodpovědělo,“ napsal.

Pokud Sněmovna trvání legislativní nouze potvrdí, čeká ji také rozhodování o tom, zda vládní penzijní
novelu projedná zkráceně s vynecháním prvního čtení. Do běžné debaty k tomu návrhu sněmovní
systém eviduje rovněž šest desítek poslaneckých přihlášek. Poslanci by ale měli hlasovat také
o návrhu SPD na zrušení již vyhlášené legislativní nouze. Do diskuse o samotné předloze je
v systému pro všechny fáze jejího projednávání celkem přes 150 přihlášek.

 

ZDROJ

https://twitter.com/petr_letocha/status/1630610120538308614?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/snemovna?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/honzabartosek/status/1630604595402506240?ref_src=twsrc%5Etfw
https://echo24.cz/a/HvkCA/zpravy-domov-bizar-hadky-okamura-rozbil-snemovna-duchody

